



Federico Long

+54 3492 686130 federico.long@me.com Rosario, Argentina.



## Perfil

Las presentaciones son siempre una instancia de reflexión y autoconocimiento. Si debiera describirme en pocas palabras, usaría las siguientes: Científico social, apasionado por la tecnología, emprendedor, resiliente y autodidacta. Estudie Ciencia Política porque necesitaba comprender los resortes básicos de la sociedad, entender los motivos y causas por las cuales las personas hacen lo que hacen y cómo lo hacen. En el trayecto quede fascinado con el mundo digital y la potencia habilitadora que poseen las nuevas tecnologías, por ello me volqué a la investigación y la docencia en tecnologías de la administración y, posteriormente, la gestión de la innovación en organizaciones complejas. Participé activamente en partidos políticos, organizaciones sociales, comedores comunitarios y centros culturales. Realicé una Especialización en Gestión de la Innovación por la Universidad de Salamanca; y desde Abril del 2020 estoy maestrando en Negocios y Tecnología por la Universidad de San Andrés. Actualmente me desempeño como consultor, facilitador y docente en temas relacionados a la Innovación, la transformación digital y el cambio organizacional. Soy investigador del Laboratorio de Innovación de la Universidad Nacional de Rosario (PoliLab - UNR), miembro del Grupo de Estudios en Innovación Pública de la Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales de la misma universidad y de la red global INNOLABS. El mundo complejo que nos toca habitar requiere perfiles interseccionales, diversos, eclécticos, capaces de trabajar en equipo para poder observar los desafíos de manera amplia e identificar tendencias, patrones y oportunidades. En este sendero intento construir mi presente.

## Habilidades

Liderazgo - Flexibilidad y adaptación a diferentes contextos - Empatía - Gestión Ágil de Proyectos - Metodologías Ágiles (Design Thinking, Lean Startup, Scrum) - Pensamiento Estratégico - Facilidad para reconocer patrones y tendencias - Habilidades interpersonales - Excelente comunicación (Oral y escrita)

## Experiencia

**HEAD AND CO-FOUNDER EN COGNITIVA.** DICIEMBRE 2019 - ACTUALIDAD

Consultora especializada en Transformación Digital, Gestión de la Innovación y Data Analytics. En Cognitiva acompaña a las organizaciones en la construcción de propuestas de valor innovadoras basadas en la investigación, el co-diseño y la colaboración estratégica. <http://somosognitiva.com>

**DOCENTE UNIVERSITARIO.** FEBRERO 2019 - ACTUALIDAD.

Miembro cuerpo docente de las cátedras de "Tecnologías de la Administración Pública", y del "Seminario de Innovación Pública" ambos correspondiente al ciclo superior de la carrera de Ciencia Política; y Jefe de Trabajos Prácticos de la materia "Tecnologías de la Administración Pública 1" correspondiente a la Tecnicatura Universitaria en Administración Pública; Universidad Nacional de Rosario.

**TÉCNICO PROFESIONAL AGENDA UNR 2030.** SEPTIEMBRE 2019- ABRIL 2020.

Herramienta estratégica de construcción colaborativa, horizontal y democrática para determinar el horizonte de la Universidad Nacional de Rosario para los próximos 10 años. Ofrece, a su vez, un marco y una dirección de carácter general en línea con los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

**COORDINADOR ROSARIO, PROGRAMA "CREAR COMUNIDAD EMPRENDEDORA", GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SANTA FE,** ENERO 2017 - ENERO 2020

Programa de selección, capacitación, evaluación y financiamiento a emprendedores de la Provincia de Santa Fe. Durante dos años me tocó liderar el equipo de técnicos / capacitadores, provenientes de diversas disciplinas, que brindaron acompañamiento a una gran diversidad de emprendedores de la Provincia de Santa Fe

**TEAM LEADER INNOFE.** NOVIEMBRE 2018 - ENERO 2020

*"Innovación en el entramado socioeconómico de las cooperativas de Santa Fe: transferencia de herramientas técnicas para su fortalecimiento".* Proyecto de Vinculación Tecnológica entre la Universidad Nacional de Rosario y EduCoop Ltda. para el desarrollo de habilidades blandas para la innovación abierta en cooperativas asociadas de la Provincia de Santa Fe. Financiado por la Secretaría de Vinculación Tecnológica y Desarrollo Productivo de la Universidad Nacional de Rosario y Educoop Ltda. Resolución n.o 573/2018 CS.

**COORDINADOR DE VINCULACIÓN Y COLABORACIÓN, POLILAB - UNR,**  
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES, FACULTAD DE CIENCIA POLÍTICA, UNIVERSIDAD  
NACIONAL DE ROSARIO – MARZO 2018 - ABRIL 2020

PoliLab es un centro de investigación que agrupa Proyectos de Investigación, Seminarios, Cátedras y Proyectos de vinculación tecnológica de la Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales de la Universidad Nacional de Rosario. Como Coordinador mi responsabilidad es liderar las interacciones del Laboratorio con empresas, organizaciones de la sociedad civil y ciudadanos para la articulación de proyectos conjuntos.

**ANALISTA, CENTRO INTEGRADO DE OPERACIÓN Y RESPUESTA, MUNICIPALIDAD  
DE ROSARIO** – 2016 - 2017

Analista de procesos y apoyo a la gestión del cambio.

## Educación

**MASTER IN BUSINESS AND TECHNOLOGY**

Universidad de San Andres, Argentina. (fecha de finalización Diciembre 2021)

**ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE LA INNOVACIÓN.**

Universidad de Salamanca, España.

**LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA**

(mención en Administración y planificación pública). Universidad Nacional de Rosario, Argentina.

## Referencias

Dra. Rita Grandinetti - Docente, investigadora y Directora del Laboratorio de Innovación de la UNR, Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales de la Universidad Nacional de Rosario. TE: 03416961341